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Občasník OÚ v Šaraticích                       
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Vážení a milí čtenáři, 

v těchto dnech jsou venkovní teploty spíše jarní a zřejmě letošní zima nám alespoň 
v naší obci už své nejlepší kousky předvedla. To mi tedy vrásky moc nedělá. Víc mám 
těžkou hlavu z událostí, které se na nás hrnou z televize a jiných informačních zdrojů, 
zprávy o tom, co se děje na Ukrajině, tedy ne „někde v bezejmenném světě“ (poznámka 
autora: dnes je 28. 2. 2022). Ve srovnání s těmito událostmi jsou naše obecní starosti asi 
poněkud malicherné. Přesto se ale snažím být pozitivní a s podporou Zastupitelstva 
připravujeme společně s místostarostou další rozvoj obce. Zpracovali jsme 
a v požadovaných termínech podali několik žádostí o dotaci (oprava chodníků, oprava 
povrchu sportovního areálu, oprava povrchu terasy a schodiště před budovou obecního 
úřadu, příspěvek na financování probíhající novostavby MŠ, který by navýšil již loni 
získanou dotaci), abychom v případě úspěchu měli šanci ulevit našemu obecnímu 
rozpočtu a rozvoj obce financovat i z jiných peněz. Prověřujeme také reálné možnosti 
provozních úspor v hospodaření obce i DSO Litava vybudováním fotovoltaické elektrárny, 
realizací LED veřejného osvětlení apod. Výsledek našeho „papírového snažení“ budeme 
znát nejdříve až někdy v polovině roku, tedy pokud do té doby nebude celý svět naruby… 

Prakticky ale každý den, kromě běžných záležitostí, řešíme probíhající výstavbu MŠ. 
Zatím se zdá, že všechno směřuje k plánovanému cíli – v září otevřít jednu novou třídu 
včetně všeho potřebného zázemí. Bude to ale ještě pro nás všechny zúčastněné pořádná 
„fuška“ – kromě samotné stavby vč. technologického vybavení a vybudování zpevněných 
ploch v okolí musíme vyřešit i dodávku vybavení tříd, a to nejen nábytkem, dodávku 
gastro zařízení pro výdej jídel, oplocení pozemku, popř. vybavení zahrady apod. 

Připravujeme také na několika místech rozšíření a vylepšení veřejného osvětlení. To 
ale patří mezi ty snadnější a relativně lacinější záležitosti. Řešíme po zimě i opravy 
a zlepšení stavu místních komunikací. Je několik technologických možností a jde „jen“ 
o to, kolik peněz si při všech ostatních rozběhnutých a plánovaných projektech můžeme 
dovolit. Běží také tzv. proces pořízení změny č. 2 územního plánu obce, snad se už také 
blíží do finále i zástavbová studie lokality Dvorská… 

Protože chci, aby i toto „mé slovo“ vyznělo optimisticky, závěrem jako obvykle děkuji 
Vám všem za všechno dobré, co děláte pro naši obec a přeji Vám, aby vás elán 
a optimismus doprovázel i v nadcházejících dnech. Proto se i v této složité situaci 
společně snažme každý podle svých sil, schopností a možností dále pracovat tak, aby byl 
život alespoň v naší obci příjemný a radostný. A pokud budete chtít nějak pomoci lidem 
na Ukrajině, doporučuji, abyste poslali finance dle vlastních možností na transparentní 
účty k tomu účelu zřízené.  

Karel Kalouda 
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CO PROJEDNÁVALO ZASTUPITELSTVO 

Do uzávěrky tohoto zpravodaje se Zastupitelstvo sešlo celkem třikrát, a kromě již 
zmíněného na předchozí straně panem starostou projednávalo následující: 

• Schválení rozpočtu obce na rok 2022. Plánované příjmy a výdaje obce na příští rok 

jsou 42 mil. Kč. Částka je ovlivněna výstavbou nové MŠ (příjem dotace a zároveň výdaje 

ve výši 20 mil. Kč), jinak se běžně rozpočet obce pohybuje okolo 20 mil. Kč. Je nutné také 

počítat s tím, že se v čase příjmy obce mohou snížit – doposud nebyl schválený státní 

rozpočet. S tím musíme počítat i při přípravě budoucích investičních akcí v obci.  

• Starosta obce informoval o zaslání podnětu naší obce na KORDIS JMK o navýšení 
četnosti dopravní obslužnosti linky 611. O dalším postupu budeme dále informovat.  

• Schválení nové podoby obecního zpravodaje – nově bude vycházet v barevném 
provedení. Tisknout se bude externě. Náklady na tisk budou řádově asi o 10 až 20 % vyšší.  

• Informace o výstavbě nové MŠ. Stavba pokračuje podle plánu. Dále se v souvislosti 
s novou MŠ řeší možnosti vybudování přístupového chodníku. Starosta jedná s majiteli 
pozemků podél hřbitova o podmínkách výkupu. 

• Nový chodník na Hrušky – schválení zadání výběrového řízení na opravu chodníku 
v úseku od RD Nová ulice 283 až po konec obce směrem na Hrušky. 

• Schválení smluv na dotace z rozpočtu obce Šaratice na rok 2022: ŘKF Šaratice na 

opravu podlahy v knihovně na faře (100 tis. Kč za podmínky prodloužení nájmu do roku 

2032), TJ Šaratice na provoz a údržbu fotbalového hřiště (100 tis. Kč), Spolku Senioři 55+ 

Šaratice, z.s. na pořádání zájezdů (30 tis. Kč), Mysliveckému spolku Voda Šaratice na 

zajištění a zlepšení životního prostředí a pro propagaci myslivosti (30 tis. Kč), spolku 

Včelařů na pořízení pozorovacího úlu a osiva medonosných rostlin (5 tis. Kč). 

• Schválení finančního příspěvku z obecního rozpočtu na vydání knihy o Šaraticích 
připravované p. M. R. Kosíkem, a to ve výši 70 tis. Kč. 

• Informace o způsobu financování změny územního plánu č. 2 – 28 tis. Kč hradí obec 
a druhou (větší) část, hradí pan S. Lorenz jako podíl za část, která řeší možnost vybodování 
vinařství v Nálohách.  

• Od 1. 2. 2022 se obec Šaratice stala plátcem DPH. Cena za pronájem obecních 
sportovišť je od února 2022 tak vyšší o 21 %. 

• Schválení konání letního příměstského tábora v Šaraticích. 
• Zamítnutí příspěvku na činnost neziskové organizace Sázíme stromy, která v obci 

zajistila minulý rok výsadbu 100 ovocných stromů. 
• Výplata pojistky za škodní událost na výtahu v ZŠ – vyplaceno obci 235 tis. Kč 
• Žádost o dotaci na pořízení nabíjecí stanice na elektrokola zamítnuta 

zastupitelstvem – p. Šlahora nesouhlasil s umístěním u jeho hostince. Na jiném 
alternativním místě v obci, které by mohlo stanici vyhovovat, se zastupitelé nedohodli. 

Jedná se pouze o výčet nejdůležitějšího, všechny informace z jednání 
Zastupitelstva jsou dostupné na úřední desce vedle OÚ nebo na webových stránkách obce 
Šaratice zde: https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva. 

Rádi se s Vámi setkáme osobně na jednání Zastupitelstva, které se koná zpravidla 
každou poslední středu v měsíci v 19 hodin v obřadní síni OÚ Šaratice. Váš názor nás zajímá. 

Pro Obecní zpravodaj zpracovala Hana Rozkopalová, upravil a doplnil Karel Kalouda 

https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva
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TJ ŠARATICE – NOVÝ VÝBOR 

Vážení a milí občané Šaratic, 

někteří z vás možná zaznamenali změny, které se poměrně nedávno udály kolem 

šaratického fotbalu. Proto bychom rádi využili tento občasník, jehož prostřednictvím 

chceme občany seznámit se současnou situací v tělovýchovné jednotě a informovat 

o změnách, jež v oddílu kopané nastaly na přelomu roku 2021/2022. Začátkem prosince 

loňského roku proběhla řádná valná hromada spolku TJ Šaratice, na které byla jedním 

z hlavních bodů volba členů výboru na další čtyřleté období. Vzhledem k tomu, že se 

někteří dosavadní členové rozhodli ve svých funkcích nadále nepokračovat, bylo 

zapotřebí ustanovit nové složení řídícího a dozorového orgánu. 

 

Nové složení výboru TJ Šaratice: 

René Lysák (předseda), Petr Klaška (místopředseda), David Bukáček 

(sekretář), Lukáš Buřík (pokladník), Miroslav Píše (člen výboru) 

 

Nové složení kontrolní a revizní komise TJ Šaratice: 

David Ondráček (předseda komise), Stanislav Rozbořil, Aleš Halbina (členové) 

 

S ohledem na různá protiepidemická omezení poslední dva roky nejen sportovnímu 

vyžití příliš nepřály. Přesto se lidé kolem šaratického fotbalu snažili i v těchto těžkých 

dobách v rámci možností udržovat tělovýchovnou jednotu v chodu. Na tomto místě je 

proto třeba vyslovit poděkování původnímu vedení v čele s dlouholetým předsedou 

Stanislavem Rozbořilem, které v předchozích desetiletích věnovalo nemalé úsilí na rozvoj 

fotbalu v Šaraticích a údržbu celého areálu. Nyní je na nás, novém vedení, abychom 

převzali pomyslnou štafetu. Chuť do práce, energie a odhodlání nám nechybí, současně 

máme smělé plány. Naším prvořadým cílem je otevřená komunikace, proto chceme 

pravidelně šaratické občany informovat o aktuálním dění ve fotbalovém oddílu 

a prezentovat výsledky našeho snažení. 

Jednou z prvních aktivit, která nesnese odklad, je zajištění opravy rezervoáru na 

vodu. Musí být totiž dokončena ještě před započetím jarní části fotbalové soutěže. Stejně 

tak i vzrostlé stromy u vchodu do areálu je třeba náležitě ošetřit a prořezat. Nicméně 

nejdůležitějším projektem letošního roku a let následujících je revitalizace celého 

fotbalového areálu. Prvním krokem bylo podání žádosti o dotaci ve výši 800 000 Kč na 

rekonstrukci budovy včetně vnitřních prostor u Národní sportovní agentury. Pokud bude 

tato žádost schválena, v což pevně věříme, do konce letošního roku bychom mohli mít 

nové zázemí. Proměnou by mělo projít i okolí travnaté plochy, kde bychom chtěli 

zbudovat nové dětské hřiště pro nejmenší. Opět bude záležet na tom, zda se nám podaří 

získat finanční podporu v podobě dotací. 

Po sportovní stránce chceme i nadále pokračovat ve velmi úspěšné práci s naší 

mládeží. Za poslední tři roky přišla do mládežnického oddílu spousta nových tváří 

a výsledky ukazují, že jsme na dobré cestě. Mladší i starší přípravka za celý loňský podzim 
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ani jednou neztratila body, mladší žáci se umístili na třetím místě, v těsném závěsu za 

týmy Vyškova a Křenovic-Újezda.  

Kromě fotbalových aktivit se chceme věnovat i kulturním akcím. V březnu tak 

budeme pořádat tradiční sportovní ples a po prázdninách nás čeká významné jubileum – 

90. výročí založení oddílu TJ Šaratice. Současně bychom chtěli zintenzivnit spolupráci 

s šaratickými hasiči, kteří by mohli využívat fotbalový areál k provozování soutěží a my 

bychom rádi využili hasičské techniky, pracovní síly a zkušeností při pomoci s údržbou 

a zvelebením fotbalového areálu a jeho blízkého okolí. 

Jsme přesvědčení, že koronavlny máme zdárně za sebou, resp. že jsou občané již 

dostatečně promořeni, a sportovní i kulturní aktivity budou moci být provozovány bez 

větších omezení. Proto budeme rádi, když nás přijdete podpořit, ať už vaší účastí na 

některé z akcí pořádaných sportovním klubem anebo svojí návštěvou na fotbalovém 

utkání. 

Staňte se našimi fanoušky a sledujte aktuální dění v TJ Šaratice! 

@fotbalvsarde 

Za nový výbor TJ Šaratice Lukáš Buřík 
 

 

CO SE NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI JEŠTĚ CHYSTÁ? 

Zástupci nového výboru TJ Šaratice (předseda a místopředseda) se zúčastnili 

lednového jednání Zastupitelstva obce, kde nastínili některé ze svých plánů. Osobně jsem 

se pak ještě sešla s předsedou René Lysákem a sekretářem Davidem Bukáčkem, abychom 

vám, čtenářům Obecního zpravodaje, doplnili další informace.  

Zřejmě se shodneme, že je škoda, když je fotbalové hřiště dlouhodobě zamčené, a tím 

komukoliv nepřístupné. Na druhou stranu je samozřejmě potřeba nastavit určitá pravidla, 

aby se nový trávník během pár let užívání neponičil. Nový výbor má ale v plánu areál více 

otevřít lidem. Začíná s šaratickými dobrovolnými hasiči, rádi by jej nabídli k užívání 

i Základní škole. Samozřejmě se můžete letos těšit také na tradiční pálení čarodějnic, které 

vždy pořádala TJ Šaratice s Kulturním výborem a SDH Šaratice – stejně tomu bude i letos. 

Pozvánku najdete v příštím čísle Obecního zpravodaje 😊 

Na místě, kde se právě každoročně čarodějnice odehrávají, plánují také upravit 

povrch, aby tento prostor mohli využívat nejen hasiči, ale do budoucna zde vzniklo také 

hřiště například pro školu, školku… 

I nadále bude v Šaraticích hrát družstvo mužů a na každém domácím zápase jste už 

teď srdečně vítáni. Navíc se intenzivně pracuje na tom, aby se v Šaraticích hrál dívčí fotbal 

– družstvo žaček by tak bylo jediné na okrese Vyškov. 

Plánů má nový výbor více než dost a hodně bude záležet na tom, jak úspěšný bude při 

získávání dotací. Nicméně se budeme všichni těšit na změny, které nás v areálu 

fotbalového hřiště čekají a věřím, že některé z nich už budeme moct všichni osobně 

omrknout při příležitosti oslavy výročí 90 let od založení oddílu TJ Šaratice, které je 

plánováno na sobotu 3. září 2022. 

Lucka Janíčková 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Po návratu z vánočních prázdnin i nadále probíhalo testování na Covid-19. Přísná 
opatření se začala postupně uvolňovat a umožnila pořádání různých školních akcí. 

Lyžařský výcvik 

Žáci 6. a 7. třídy si počátkem února užili krásný týden na svahu v Hrubé Vodě 
u Olomouce. I když někteří obuli lyžařské boty poprvé, svou pílí a snahou dokázali už 
druhý den svah bez větších obtíží sjet. Ti zdatnější pilovali svoji techniku a všichni měli 
z pokroků radost. Lyžařský výcvik nebyl jen sportovní akcí, přispěl i ke stmelení kolektivu. 
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Olympijský festival Brno 

Velmi se vydařila návštěva Olympijského festivalu v Brně. Žáci II. stupně si mohli 
vyzkoušet některé olympijské sporty – rychlobruslení, biatlon, snowboarding, boby, 
skoky na lyžích, curling aj. Žádná budoucí olympijská hvězda mezi námi sice asi není, ale 
přesto jsme si to všichni krásně užili. Někteří měli štěstí, že potkali třeba Tomáše Vernera, 
našeho bývalého krasobruslaře a Zuzanu Paulovou, olympijskou reprezentantku 
v curlingu. 

       

Den s Policí ČR 

Pro všechny třídy naší ZŠ se konala velmi zajímavá beseda se zástupci Policie České 
republiky. Žáci měli možnost dozvědět se základní informace o jejich práci a prohlédnout 
si jejich pracovní výbavu a pomůcky. Některé pomůcky si dokonce mohli i vyzkoušet. 
Besedovali o různých tématech, například trestní odpovědnost dětí a mládeže, zásady 
osobní bezpečnosti, linky tísňového volání, problematika sociálních sítí, kyberšikana.  

Dle průzkumů totiž stále mladší školáci využívají mobily a internet k drsnějším 
formám šikany. Jedná se například o nedovolené fotografování a natáčení s umístěním na 
internet, zakládání falešných či úprava původních profilů na internetu. U každého tématu 
policisté uvedli příklad, který se v poslední době skutečně stal. I zde byl prostor pro 
dotazy. Velice jim děkujeme za velmi zajímavou besedu a také za to, že tuto velmi 
důležitou práci dělají. 

Žáci IX. třídy se již rozhodli, přihlášky mají odeslány 

V červnu opustí naši školu 28 deváťáků. Většina z nich se chystá na střední školy 
podle svých zájmů. Situace v naší škole sice potvrdila stálý zájem žáků o maturitní obory, 
ale zvyšuje se i zájem o učební obory. Je bohužel známou pravdou, že ubývá kvalitních 
řemeslníků, takže i tyto žáky čeká dobrá perspektiva uplatnění na trhu práce. 

Začalo období soutěží mezi školami 

Od Vánoc se naši žáci připravují na různé soutěže a olympiády – Zeměpisná 
olympiáda, Konverzace v anglickém jazyce, recitační soutěž, Pythagoriáda, matematická 
soutěž Pangea. Do výtvarných soutěží se žáci zapojují během celého školního roku. 
V pozadí nezůstávají ani sportovní soutěže – McDonald’s Cup a atletické závody. 

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka ZŠ a MŠ Šaratice 
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SENIOŘI 55+ VÁS ZVOU NA PŘEDNÁŠKY I VÝŠLAPY 

22. 3. v 17 hod. – ŠPANĚLSKO 

Od Kryštofa Kolumba přes mýty a fakta o objevení 

Ameriky k současnému Španělsku.  

Přednáška pana Tomáše Borýska, znalce 

Španělska, jistě zaujme všechny zájemce o historii 

i současnost krásné země na Pyrenejském 

poloostrově. 

12.4. v 17 hod. – ABY ZÁDA NEBOLELA 

Přednáška doc. MUDr. Zbyňka Rozkydala, Ph.D. 

o bolestech zad, jejich příčinách a jak s nimi 

nejlépe zatočit. 

OBĚ AKCE SE KONAJÍ V KLUBOVNĚ SPOLKU  

A JSOU URČENÉ PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST. 

TĚŠÍME SE NA VÁS. 

Spolek Senioři 55+ Šaratice, z.s. se rozhodl 

pořádat pravidelné turistické vycházky pro všechny 

zájemce, a to nejen z řad seniorů. 

Bude se jednat především o výšlapy v délce od 6 

do 12 km, zejména v oblasti Slavkovska, Bučovicka, 

Vyškovska, Kyjovska i Brněnska.  

Program bude vždy umístěný ve vývěsce na dveřích 

klubovny spolku v Šaraticích a bude též zveřejňován 

v aktualitách na webových stránkách Spolku. 

Na vycházky budeme vyrážet každý druhý pátek, 

pokud nebude stanoven jiný termín. Detaily cesty i s mapkou budou vždy k dispozici 

s čtrnáctidenním předstihem. 

Účastník se nemusí na vycházku přihlašovat ani registrovat. Stačí se dostavit 

v domluveném čase na místo startu. Vše bude pokaždé přesně popsané v programu.  

Co vzít na vycházku? Samozřejmostí by měla být pohodlná turistická obuv, vhodné 

oblečení, pláštěnka. Doporučujeme nezapomenout na svačinku a pití, peníze na cestovné 

a případné další výdaje (oběd, vstupné atd.), a samozřejmě nezapomenout na pozitivní 

mysl, se kterou se nám půjde lépe. 

První vycházka nás čeká v pátek 11. 3. a začínáme zvolna – Křenovice a Šibeniční 

vrch. Odjezd linkovým autobusem do Křenovic v 8.56. Detailní informace najdete již 

nyní ve vývěsce klubovny spolku a na našich webových stránkách. 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká 
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OKÉNKO Z KNIHOVNY – KOUZELNÁ ALBI TUŽKA 

Milí čtenáři, pojďte se seznámit s novinkou v naší knihovně pro děti – kouzelným 
čtením s Albi tužkou. Kouzelné čtení je obrázková knížka, ke které je potřeba elektronická 
tužka sloužící jako předčítač. Děti si tak mohou samy „přečíst” pohádku, poznávat zvířata, 
učit se tvary, čísla, písmena a mnoho dalšího. Touto zábavnou formou získávají nové 
informace a učí se poznávat svět kolem sebe. Vydejte se s dětmi pátrat po záhadách 
lidského těla, proveďte je pohádkovým světem, objevujte zákoutí vesmíru nebo si s nimi 
zazpívejte lidové písničky. Knihy a hry Kouzelného čtení jsou plné dialogů, písniček 
a vědomostí, které umožňují zvídavým dětem se rozvíjet. Dětské knihy obsahují i kvízy 
různých obtížností, takže na testování nových vědomostí se rozhodně nezapomnělo. 

V knihovně máme jednu sadu s tužkou a také samostatné knihy. Přijďte si vypůjčit 
například jednu z novinek – Zvířátka v ZOO, Dinosauři nebo Večerníčkovy pohádky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ráda bych vám také připomněla, že v knihovně došlo ke změně otevírací doby 

na středu a pátek, vždy v době 17.30–20.30. 

Těším se, až se spolu potkáme v knihovně, 
vaše knihovnice Katka 

 

 

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL ZA ROK 2021 

Celkem obyvatel hlášených k trvalému pobytu v obci Šaratice ke dni 
31. 12. 2021: 1065 (533 mužů a 532 žen), z toho 24 cizinců (15 mužů a 9 žen). 

• Děti do 15 let věku: 195 

• Děti do 18 let: 231 

• Starší 60 let: 246 

• Počet narozených dětí v roce 2021: 13 (6 chlapců, 7 děvčat) 

• Počet zemřelých v roce 2021: 13 (8 mužů, 5 žen) 

• Počet přistěhovaných občanů do Šaratic: 20 (11 mužů, 9 žen) 

• Počet odstěhovaných občanů ze Šaratic: 12 (7 mužů, 5 žen) 

• Změna trvalého pobytu pouze v rámci obce: 3 (2 muži, 1 žena) 

• Na úřední adrese bylo k 31. 12. 2021 hlášeno celkem 27 osob (23 mužů, 4 ženy) 

 Nejstarší občané Šaratic v roce 2021 dovršili 93 let, nejmladší občan Šaratic se 
narodil v prosinci 2021.                  matrika 



9 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE ŠKOLY V ŠARATICÍCH 
 
Nejstarší známá školní budova, v té době jednotřídní, byla vystavěna v roce 1695 pod 

kostelem směrem k Hostěrádkám. Tehdy nebyla školní docházka ještě povinná, a tak do 
školy chodily jen děti, jejichž rodiče chtěli, aby se jejich dítě naučilo číst, psát a počítat. 
Mnohé děti pomáhaly svým rodičům v zemědělství. Povinnou školní docházku zavedla 
v českých zemích až o takřka osmdesát let později v roce 1774 císařovna Marie Terezie, 
tehdejší zákon předepisoval navštěvovat povinně školu od 6 do 12 let. V té době byla 
ovšem již budova šaratické jednotřídky zchátralá a uvažovalo se o tom, že se postaví škola 
nová.  

Ke stavbě nové školy došlo v roce 1788. Nová jednotřídní škola byla vystavěna za 
kostelem, číslo popisné 63. Škola sloužila svému účelu takřka sedmdesát let, v roce 1855 
ovšem došlo k její asanaci a na jejím místě byla otevřena nová větší škola, jež byla 
slavnostně otevřena 1. 10. 1855. Škola byla podstatně větší než její předchůdkyně, měla 
dvě velké učebny a byla na patro.  

Léta ubíhala a školní budova přestala opět kapacitně stačit, k výstavbě nové školní 
budovy došlo v poměrně rekordně krátkém čase roku 1909, v říjnu onoho roku byla 
budova slavnostně otevřena. Původní ráz s neorenesančními prvky si budova zachovala 
až do roku 1973, kdy byla původní fasáda nahrazena jednoduchou brizolitovou fasádou.  

Mezitím byla v roce 1935 z důvodu nedostačující kapacity přistavěna k této stávající 
budově nová část. Záhy nato přišlo těžké období druhé světové války, na jejímž konci se 
stala tragédie, kdy dne 22. 4. 1945 nedaleko školní budovy vybuchlo německé auto 
s municí. Při tomto výbuchu zahynul tehdejší ředitel školy Karel Kubíček (1895–1945) 
se svojí manželkou a dcerou. Při tragédii se rodina nacházela ve svém bytě, který byl 
v místě pozdější družiny. Část školní budovy byla výbuchem silně poškozena. Ze 
vzpomínek pamětníka Radomíra Zezuly (1932–2021) již měsíc předtím, od března 1945, 
byla škola pro děti uzavřena a neučilo se z důvodu hrozby náletů a bombardování. Od 
konce dubna 1945 se pak ve škole nacházela „polní nemocnice“ pro ruské vojáky. Do 
nemocnice byla „nahnána“ dle vzpomínek i některá mladá šaratická děvčata, která 
například prala zakrvavené obvazy či ložní prádlo.  

V roce 1948 vznikla v již opravené škole národní škola s 1. až 5. ročníkem a střední 
škola s 6. až 9. ročníkem. V roce 1954 se pak dle nového školského zákona zkrátila 
celorepublikově docházka na osm let. Ke změně došlo o pár let později v roce 1960, kdy 
byla stanovena školní docházka na devět let.  

Mezitím se stala ředitelkou školy paní Barošová, jejíž manžel v šaratické škole také 
dlouhá léta učil. Školní byt v přístavbě tehdy obývala paní učitelka Kupčová se svými 
dětmi a manželem, který působil v Šaraticích jako lékař. Paní Kupčová byla kulturně velmi 
činnou osobností Šaratic, nacvičovala s dětmi divadlo a vedla pěvecký kroužek. Ve škole 
působila prakticky až do své předčasné smrti v roce 1991.  

V roce 1973 byla původní škola i přístavba z roku 1935 spojena přístavbou, kde byly 
zbudovány moderní „klecové“ šatny pro žáky druhého stupně a kabinety. V roce 1981 se 
opět školní docházka zkrátila na osm let.  

Až do devadesátých let se v budově školy topilo uhlím, v roce 1997 došlo k plynofikaci 
obce a i škola tak byla plynofikována, ředitelkou byla tehdy paní Mgr. Eliška Novoměstská 
a jejím zástupcem pan Jiří Skřivánek.  

Dnes má škola moderní půdní vestavbu, ve které se nachází nové učebny a škola je 
bezbariérovou díky výtahu, který byl zbudován před dvěma lety. Škola je dnes tak 
plnohodnotným a moderním školním zařízením pro výuku nadcházející generace. 
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Původní budova školy z roku 1909. 
 

Pedagogický sbor šaratické školy v červnu 1944, druhý zleva opřený o zídku je tehdejší ředitel Karel 
Kubíček, fotografii fotil Radomír Zezula, tehdy žák páté třídy. 
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Budova školy v roce 1965, ještě bez přístavby šaten.         Paní učitelka Drahomíra Kupčová  

Článek i fotografie pro čtenáře Obecního zpravodaje připravil Jan Bačák 

 

Z KULTURNÍHO VÝBORU… 

I my v Kulturním výboru už začínáme pomalu ale jistě sršet optimismem, co se 
společenských akcí týká… A věříme, že se uvidíme hned v neděli 20. 3. na akci Vítání jara, 
dále 30. 4. spolu s SDH Šaratice i šaratickými fotbalisty na Pálení čarodějnic, 8. 5. na 
Květnovém jarmarku s cimbálem, 11. 6. na tradičním Šaratickém kotlíku spojeném 
s dětským Sparťanem, společně s Obecní knihovnou se 16. 8. vydáme na exotickou 
dovolenou prostřednictvím cestovatelské přednášky manželů Poulíkových a na úterky 
23. a 30. 8. a 6. 9. plánujeme s paní knihovnicí letní kina… 

 

S místními dobrovolnými hasiči vás také srdečně zveme na jarní úklid obce. Uvítáme 
dobrovolníky všech věkových kategorií. Již nyní se můžete přihlásit na internetových 
stránkách celostátní akce Ukliďme Česko, náš úklid je zaregistrován pod číslem 31637: 
www.uklidmecesko.cz/event/31637. 

http://www.uklidmecesko.cz/event/31637
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Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat  
na OÚ nebo elektronicky na adrese zpravodajsaratice@seznam.cz. 

Vydává obec Šaratice jako občasník. Datum vydání 4. 3. 2022. 


